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PHÒNG GD&ĐT HUYỆN BA CHẼ 

TRƢỜNG PTDT NỘI TRÚ 

 

Số: 06/KH-DTNT       
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Ba Chẽ, ngày 26  tháng 10  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động giáo dục hƣớng nghiệp năm học 2021– 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về Triển khai Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025; 

Thực hiện Công văn số 698/PGD&ĐT ngày 15/9/2021 của Phòng Giáo dục 

và đào tạo huyện Ba Chẽ Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS 

năm học 2021-2021; 

Trường PTDT Nội trú Ba Chẽ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện 

hoạt động giáo dục hướng nghiệp (HĐGDHN) trong nhà trường năm học 2021– 

2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Giúp HS có những hiểu biết thông thường về hướng nghiệp để có thể định 

hướng phát triển, lựa chọn nghề phù hợp với hứng thú cá nhân, năng lực bản thân 

và nhu cầu nhân lực của xã hội. Trên cơ sở đó, các em tiếp tục học tập, rèn luyện 

để có thể phát triển trong hoạt động nghề nghiệp tương lai. 

- Hướng nghiệp cho HS nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện; góp 

phần vào việc phân luồng HS sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở. 

 - 100% học sinh lớp 9 được tư vấn hướng nghiệp phân luồng học sinh sau khi 

tốt nghiệp THCS. 

II. NỘI DUNG: 

- HS được cung cấp những kiến thức chung về hệ thống nghề nghiệp, Thị 

trường lao động và năng lực bản thân cần thiết để HS xác định được sự phù hợp 

nghề. 

- HS được làm quen với một số nghề cụ thể thông qua việc tìm hiểu những 

bản mô tả nghề hoặc qua buổi tham quan cơ sở sản xuất. Những buổi sinh hoạt này 

sẽ giúp HS biết một cách khái quát về cách thức thu thập thông tin đối với một 

nghề mà các em yêu thích. 

- HS biết được các hướng đi sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở để chuẩn bị 

dần tâm lí sẵn sàng đi vào lao động sản xuất. 

III. CHƢƠNG TRÌNH, PHƢƠNG PHÁP HĐGDHN: 

III.1. Chƣơng trình HĐGDHN: 
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- HĐGDHN: Thời lượng HĐGDHN được bố trí 9 tiết/năm học. Tích hợp vào 

HĐGDNGLL lên lớp ở 2 chủ điểm sau đây: 

(1) "Truyền thống nhà trường", chủ điểm tháng 9;  

(2) "Tiến bước lên Đoàn", chủ điểm tháng 3.  

Triển khai thực hiện giảng dạy giáo dục hướng nghiệp cho HS lớp 9 theo 

chương trình của Bộ GD&ĐT: 1 tiết/tháng, mỗi tháng một chủ đề, chủ đề của 

tháng nào phải được dạy ở tháng đó.  

Tổ chức giảng dạy giáo dục hướng nghiệp cho học sinh theo lớp. 

Phân công giáo viên dạy hướng nghiệp lớp 9: đ/c Đinh Văn Tuy. 

Tổ chức ngày hội hướng nghiệp vào tháng 12 trên quy mô toàn trường với 

nhiều nội dung và hình thức phong phú thu hút học sinh tìm hiểu, khám phá. 

III.2. Phƣơng pháp HĐGDHN: 

Trong quá trình thực hiện HĐGDHN, dưới sự hướng dẫn của GV, HS chủ 

động tham gia các hoạt động, tạo điều kiện để phát huy vai trò tự chủ của học sinh 

trong hoạt động; tạo nên một không khí học tập sinh động, vui vẻ, thoải mái. 

Tổ chức ngày hội hướng nghiệp 

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

- Phân công đồng chí Phó hiệu trưởng phụ trách HĐGDHN của trường. Chịu 

trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch HĐGDHN trong  trường. Tham mưu với 

Hiệu trưởng, lãnh đạo Đảng và chính quyền địa phương huy động các lực lượng 

kinh tế-xã hội ở địa phương tham gia vào quá trình giáo dục hướng nghiệp cho học 

sinh. 

- Toàn thể giáo viên, các tổ chức, đoàn thể và học sinh lớp 9 có trách nhiệm 

tham gia HĐGDHN theo kế hoạch của trường. GV chủ nhiệm lớp trực tiếp phụ 

trách, theo dõi đánh giá HĐGDHN của lớp.  

- Giáo viên được phân công dạy hướng nghiệp phải nghiêm túc triển khai 

thực hiện đầy đủ chương trình và tài liệu hướng dẫn hoạt động giáo dục hướng 

nghiệp được ban hành theo Quyết định số 16/2007/QĐ-BGD&ĐT của Bộ 

GD&ĐT, có bổ sung những nội dung đặc thù của địa phương. Đẩy mạnh ứng dụng 

Công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng và hiệu quả trong giáo dục hướng 

nghiệp. Thực hiện nghiêm túc các nội dung tích hợp trong PPCT đã được Sở 

GD&ĐT cụ thể hóa. Hiệu trưởng chỉ đạo các giáo viên thực hiện tích hợp các nội 

dung kiến thức cụ thể ở từng bộ môn theo hướng bám sát với thực tiễn của địa 

phương và tập trung hướng dẫn lựa chọn con đường học lên THPT, Giáo dục 

thường xuyên, Trung cấp chuyên nghiệp, học nghề đi vào cuộc sống lao động.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội hướng nghiệp cho học sinh trên quy 

mô toàn trường trong học kì I với nhiều nội dung hấp dẫn: lập trình, lắp ráp và hoạt 

động của Robton, Các ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo của học sinh... 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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 Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện HĐGDHN 

trong nhà trường tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh của trường. Chỉ đạo và 

phân công cho tổ chuyên môn, Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường chủ trì 

hoặc phối hợp trong các HĐGDHN; xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội hướng 

nghiệp trong học kì I trên quy mô toàn trường. 

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo chính xác, kịp thời theo qui định. 

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai thực hiện " Hoạt động giáo dục 

hướng nghiệp trong nhà trường năm học 2021 - 2022". Nhà trường yêu cầu tất cả 

cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường thực hiện nghiêm túc. 

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT (B/c) 

- BGH, Tổ CM (T/h); 

- PTĐ, GVCN (T/h); 

- GV dạy HN (T/h) 

- Lưu:VT. 

 

  
 HIỆU TRƢỞNG  

    

 

 

 

 

Bằng Thị Ngọc Lan 
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